

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO IL 31 DICEMBRE 2000

FORMA E CONTENUTO DEL BILANCIO D'ESERCIZIO

1) Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, esso è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio. Il bilancio è presentato in forma comparativa con l'esercizio precedente, i cui dati sono coerenti ed omogenei con quelli dell'esercizio corrente. I dati relativi all'esercizio precedente, quando necessario per la migliore comprensione del Bilancio, sono stati riclassificati.

In particolare si è provveduto a modificare l'iscrizione a bilancio delle seguenti voci:

Stato Patrimoniale:

Macchine elettroniche per ufficio: da B.II.3. Attrezzature industriali e commerciali a B.II.4. Altri beni.
Carrelli elevatori: da B.II.3. Attrezzature industriali e commerciali a B.II.2. Impianti e macchinario.
Attrezzature da cucina: da B.II.4. Altri beni a B.II.3. Attrezzature industriali e commerciali
Mobili e arredi: da B.II.3. Attrezzature industriali e commerciali a B.II.4. Altri beni.
Note di credito da emettere: da D.13. Altri debiti a C.II.1. Crediti v. clienti in diminuzione.
Note di credito da ricevere: da C.II.5. Crediti v. altri a D.6 Debiti v. fornitori in diminuzione.

Conto economico:

Gli interessi sui titoli iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie sono stati riclassificati da C.16 c) "Altri proventi finanziari - da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni" a C.16.b) "Altri proventi finanziari - da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni".

2) Criteri di valutazione

a) Criteri generali

I criteri utilizzati nella redazione del bilancio sono conformi alle disposizioni legislative vigenti precedentemente citate, integrate ed interpretate dai Principi Contabili emessi dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. I criteri utilizzati nell'esercizio testé chiuso non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività. Ai fini delle appostazioni contabili, viene data prevalenza alla sostanza economica delle operazioni piuttosto che alla loro forma giuridica; per quanto riguarda le attività finanziarie esse vengono contabilizzate al momento del regolamento delle stesse. Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente. Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

b) Rettifiche di valore e riprese di valore

Il valore dei beni materiali e immateriali la cui durata utile è limitata nel tempo è rettificato in diminuzione attraverso lo strumento dell'ammortamento. Le metodologie analitiche di ammortamento e di svalutazione adottate sono descritte nel prosieguo della presente nota integrativa.

c) Rivalutazioni

Non sono mai state fatte rivalutazioni.

d) Deroghe

Nel presente e nei passati esercizi non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio d'esercizio.

e) Appostazioni contabili effettuate esclusivamente in applicazione di norme tributarie

Come citato nella parte relativa alle immobilizzazioni materiali, nell'esercizio e in esercizi precedenti ci si è avvalsi, come consentito dalle norme tributarie, della possibilità di imputare a conto economico l'ammortamento anticipato nei limiti consentiti, al solo fine di ottenere i relativi benefici fiscali. Oltre a quanto citato non è stata fatta alcuna altra appostazione nel bilancio per ottenere i relativi benefici fiscali.

I principi ed i criteri più significativi sono i seguenti:

f) Immobilizzazioni immateriali

I costi di impianto e di ampliamento vengono esposti nell'apposita voce dell'attivo ed ammortizzati su un periodo di 5 anni. I costi di ricerca e sviluppo e di pubblicità vengono integralmente addebitati al conto economico dell'esercizio in cui sono sostenuti. Le licenze, i marchi e i brevetti sono iscritti in bilancio al costo di acquisizione e sono ammortizzati in modo sistematico su un periodo di 5 anni. I software sono iscritti al costo di acquisizione e ammortizzati in 3 anni.

g) immobilizzazioni materiali e ammortamenti

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivi degli oneri accessori, al netto degli ammortamenti. Le spese di manutenzione ordinaria sono addebitate integralmente al conto economico. Le spese di manutenzione di natura incrementativa sono attribuite al cespite a cui si riferiscono ed ammortizzate in funzione della residua possibilità di utilizzazione del cespite stesso.

Le aliquote di ammortamento utilizzate, invariate rispetto all'esercizio precedente, ridotte alla metà per il primo esercizio, sono le seguenti:

Terreni e fabbricati	
- fabbricati industriali	3.00%
Impianti e macchinario	
- impianti e macchinari generici	10.00%
- impianti e macchinari specifici	10.00%
- altri impianti	12.50%
Attrezzature industr. e commerciali	
- attrezzatura varia e minuta	25.00%
- attrezzature cucina	25.00%
Altri beni	
- beni inferiori al milione	100.00%
- automezzi	25.00%
- macchine d'ufficio elettroniche	20.00%
- mobili e arredi	12.00%

Vengono inoltre sistematicamente stanziati gli ammortamenti anticipati che, data la tipologia dei beni aziendali e l'uso cui essi vengono sottoposti, sono da considerarsi eccedenti rispetto a quanto necessario al fine di ripartire il costo in funzione della residua possibilità di utilizzazione per tutte le immobilizzazioni materiali salvo gli automezzi e le macchine elettroniche da ufficio; con l'eccezione di queste due voci essi sono pertanto da intendersi come appostazioni operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

h) Immobilizzazioni finanziarie

- *Partecipazioni in imprese controllate e collegate*

Le partecipazioni in società controllate e in società collegate che costituiscono immobilizzazio-

ni sono valutate secondo il metodo del costo, eventualmente svalutato in relazione a perdite durevoli di valore della partecipata. Eventuali deficit patrimoniali sono rappresentati in bilancio mediante appostazione di un fondo svalutazione partecipazione.

Poiché ne sussistono i presupposti, è stato redatto il bilancio consolidato.

i) Rimanenze

- Materie prime, prodotti in corso di lavorazione e prodotti finiti

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di fabbricazione, comprensivo degli oneri accessori, ed il valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del mercato. Le giacenze di articoli obsoleti o a lento rigiro sono svalutate tenendo conto delle possibilità di utilizzo e di realizzo.

La configurazione di costo adottata è quella denominata LIFO (ultimo entrato, primo uscito) a scatti annuali.

j) Crediti

I crediti sono esposti al loro presunto valore di realizzo. Tale valore è ottenuto mediante svalutazione diretta dei crediti stessi effettuata in modo analitico per le posizioni più rilevanti e in modo forfettario per le altre posizioni.

k) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

I titoli sono valutati al costo di acquisto, ovvero al valore di realizzazione, desumibile dall'andamento del mercato, se minore.

l) Ratei e risconti

Il principio della competenza temporale viene realizzato per mezzo dell'appostazione di Ratei e Risconti attivi e passivi.

m) Fondi per rischi e oneri

Vengono stanziati fondi rischi nel passivo dello stato patrimoniale allo scopo di coprire le passività potenziali a carico della società la cui manifestazione viene giudicata probabile, secondo stime realistiche della loro definizione. Il fondo garanzia prodotti copre gli oneri derivanti da una stima realistica degli interventi in garanzia da effettuare secondo gli impegni contrattualmente assunti.

n) Imposte

Le imposte correnti sono stanziare secondo le aliquote e le norme vigenti in base ad una realistica previsione del reddito imponibile, tenendo conto delle eventuali esenzioni. Le passività verso l'erario per tali imposte sono contabilizzate fra i debiti tributari al netto degli acconti versati. Vengono stanziare imposte differite sulle differenze di natura temporanea tra le attività e le passività riconosciute a fini fiscali e quelle del bilancio redatto secondo le norme di legge; le passività sono accantonate nei fondi per imposte e le attività sono iscritte nei "Crediti verso altri" esigibili oltre l'esercizio successivo.

L'imposta sostitutiva per riserve assoggettate a maggiorazione di conguaglio rif. D.LGS 467/97, art.1. viene contabilizzata in diminuzione delle riserve del Patrimonio Netto in corrispondenza ai pagamenti delle relative rate.

o) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'accantonamento corrisponde all'importo integrale delle competenze maturate a favore dei dipendenti in virtù delle norme vigenti.

p) Debiti

I debiti sono rilevati al valore nominale.

q) Rischi, impegni, garanzie

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale. I rischi per i

quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative ed accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nelle note esplicative, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, secondo i principi contabili di riferimento.

Non si tiene conto dei rischi di natura remota.

r) Riconoscimento dei ricavi

I ricavi per vendite di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni. I ricavi di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. I dividendi da partecipazioni vengono riconosciuti in base al criterio di cassa, ossia al momento del loro percepimento e sono contabilizzati al lordo del relativo credito d'imposta.

s) Partite in valuta estera

I crediti ed i debiti in valuta sono allineati al cambio di fine esercizio. Gli utili e le perdite da conversione sono accreditati o addebitate al conto economico.

t) Contributi in conto capitale

La società a fronte dei costi di ricerca e sviluppo che addebita annualmente al Conto Economico riceve, prevalentemente dal Ministero per la Ricerca Scientifica, contributi a fondo perduto che vengono iscritti nell'esercizio nel quale viene effettuata l'erogazione. Come consentito dalla normativa fiscale, in passato la società si è avvalsa della possibilità di sospendere tali contributi, integralmente o per il 50%, in una riserva del Patrimonio Netto. Dall'esercizio 1998 sono imputati interamente a Conto Economico.

ANALISI DELLE VOCI DI BILANCIO:**ATTIVO****B) Immobilizzazioni***I – Immobilizzazioni immateriali*

Il costo storico delle immobilizzazioni immateriali all'inizio e alla fine dell'esercizio è così composto:

Categorie	31-12-00			31-12-99		
	Costo	(Ammortamenti)	Valore netto	Costo	(Ammortamenti)	Valore netto
Costi di impianto e di ampliamento	3.613.542.696	-746.649.260	2.866.893.436	30.569.200	-23.940.720	6.628.480
Altre	104.449.959	-77.509.967	26.939.992	91.281.653	-53.809.839	37.471.814
Totale	3.717.992.655	-824.159.227	2.893.833.428	121.850.853	-77.750.559	44.100.294

I movimenti intervenuti nella consistenza delle singole voci sono i seguenti:

Categorie	Saldo		Rivalutaz. (Svalutaz.)	Altri		Saldo
	31-12-99	Incrementi		Movimenti	Ammortamento	
Costi di impianto e di ampliamento	6.628.480	3.582.973.496			-722.708.540	2.866.893.436
Altre	37.471.814	13.168.306			-23.700.128	26.939.992
Totale	44.100.294	3.596.141.802			-746.408.668	2.893.833.428

La voce "costi di impianto e di ampliamento" risulta così composta:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Spese aumento capitale	1.745.006.762	6.628.480	1.738.378.282	26225.90%
Altre	1.121.886.674		1.121.886.674	
Totale	2.866.893.436	6.628.480	2.860.264.956	43151.14%

Nella voce costi di impianto e ampliamento sono stati capitalizzati i costi sostenuti dalla società per la quotazione perchè si ritiene che i benefici che ne derivano non si esauriranno nel presente esercizio. In particolare nella suddetta voce risultano iscritti lire 2.141.129.953 per commissioni di collocamento, lire 1.402.358.343 per consulenze e comunicazioni istituzionali e lire 39.485.200 per spese notarili.

Si espone di seguito il dettaglio per anno di formazione:

Descrizione	Costo storico	Ammortamenti accumulati	Saldo
			31-12-00
Esercizio 1997	2.573.200	-2.058.560	514.640
Esercizio 2000	3.582.973.496	-716.594.700	2.866.378.796
Totale	3.613.542.696	-746.649.260	2.866.893.436

II - Immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio, con riferimento al costo storico delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Costo	Saldo 31-12-99	Incrementi	Rivalutazioni	Altri Movimenti	(Alienazioni)	Saldo 31-12-00
Terreni e fabbricati						
- fabbricati industriali	5.632.509.142	40.228.950				5.672.738.092
	5.632.509.142	40.228.950				5.672.738.092
Impianti e macchinario						
- impianti e macchinari generici	207.784.550	115.932.996				323.717.546
- impianti e macchinari specifici	21.365.300					21.365.300
- altri impianti	100.000.000					100.000.000
	329.149.850	115.932.996				445.082.846
Attrezzature industr. e commerciali						
- attrezzatura varia e minuta	1.207.630.708	278.103.224			-203.523.643	1.282.210.289
- attrezzature cucina	23.695.882	2.650.000			-2.600.000	23.745.882
	1.231.326.590	280.753.224			-206.123.643	1.305.956.171
Altri beni						
- beni inferiori al milione	424.895.482	116.584.831			-5.724.077	535.756.236
- automezzi	509.870.001	217.624.615			-129.514.173	597.980.443
- macchine d'ufficio elettroniche	311.075.901	68.893.334			-34.569.703	345.399.532
- mobili e arredi	166.618.804	149.787.992				316.406.796
	1.412.460.188	552.890.772			-169.807.953	1.795.543.007
Totale	8.605.445.770	989.805.942			-375.931.596	9.219.320.116

Non si rilevano nell'esercizio singoli investimenti di importo e carattere eccezionale; si è provveduto a rinnovare le immobilizzazioni esistenti, in particolare il parco automezzi e le apparecchiature laser utilizzate per la sperimentazione clinica e la dimostrazione commerciale, e sono stati effettuati investimenti in attrezzature e strumentazioni per la produzione e la progettazione, nonché per l'arredamento e per gli elaboratori della rete di PC dell'amministrazione e della Ricerca e Sviluppo.

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio, con riferimento agli ammortamenti delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Ammortamenti	Saldo 31-12-99	Quota di Ammortamento	Svalutazione	Altri Movimenti	(Alienazioni)	Saldo 31-12-00
Terreni e fabbricati						
- fabbricati industriali	506.925.822	170.182.144				677.107.966
	506.925.822	170.182.144				677.107.966
Impianti e macchinario						
- impianti e macchinari generici	84.057.432	40.230.466				124.287.898
- impianti e macchinari specifici	5.582.650	2.136.530				7.719.180
- altri impianti	12.500.000	12.500.000				25.000.000
	102.140.082	54.866.996				157.007.078
Attrezzature industr. e commerciali						
- attrezzatura varia e minuta	1.061.953.045	166.425.712			-191.007.032	1.037.371.725
- attrezzature cucina	15.357.132	6.663.750			-2.600.000	19.420.882
	1.077.310.177	173.089.462			-193.607.032	1.056.792.607
Altri beni						
- beni inferiori al milione	424.895.482			116.584.831	-5.724.077	535.756.236
- automezzi	341.024.752	165.125.490			-129.514.173	376.636.069
- macchine d'ufficio elettroniche	230.442.473	57.810.089			-30.569.725	257.682.837
- mobili e arredi	62.240.598	47.723.040				109.963.638
	1.058.603.305	270.658.619		116.584.831	-165.807.975	1.280.038.780
Totale	2.744.979.386	668.797.221		116.584.831	-359.415.007	3.170.946.431

L'importo iscritto nella colonna "altri movimenti" identifica anche il costo relativo ai beni materiali art. 67, di valore inferiore al milione, spesi nell'esercizio tra gli Oneri diversi di gestione e

quindi non facenti parte degli ammortamenti.

I movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio, con riferimento al valore netto delle immobilizzazioni, sono i seguenti:

Valore netto	Saldo 31-12-99	Incrementi	Rivalutazioni e altri movimenti	(Ammortamenti e svalutazioni)	(Alienazioni)	Saldo 31-12-00
Terreni e fabbricati						
- fabbricati industriali	5.125.583.320	40.228.950		-170.182.144		4.995.630.126
	5.125.583.320	40.228.950		-170.182.144		4.995.630.126
Impianti e macchinario						
- impianti e macchinari generici	123.727.118	115.932.996		-40.230.466		199.429.648
- impianti e macchinari specifici	15.782.650			-2.136.530		13.646.120
- altri impianti	87.500.000			-12.500.000		75.000.000
	227.009.768	115.932.996		-54.866.996		288.075.768
Attrezzature industr. e commerciali						
- attrezzatura varia e minuta	145.677.663	278.103.224		-166.425.712	-12.516.611	244.838.564
- attrezzature cucina	8.338.750	2.650.000		-6.663.750		4.325.000
	154.016.413	280.753.224		-173.089.462	-12.516.611	249.163.564
Altri beni						
- beni inferiori al milione		116.584.831	-116.584.831			
- automezzi	168.845.249	217.624.615		-165.125.490		221.344.374
- macchine d'ufficio elettroniche	80.633.428	68.893.334		-57.810.089	-3.999.978	87.716.695
- mobili e arredi	104.378.206	149.787.992		-47.723.040		206.443.158
	353.856.883	552.890.772	-116.584.831	-270.658.619	-3.999.978	515.504.227
Totale	5.860.466.384	989.805.942	-116.584.831	-668.797.221	-16.516.589	6.048.373.685

Il cespite di valore più rilevante è il complesso immobiliare di Via Baldanzese a Calenzano dove operano El.En. e tre controllate. L'incremento ad esso riferito è relativo a manutenzioni imputabili ad incremento del costo del cespite stesso.

Effetto ammortamenti anticipati

La società nel presente esercizio e in esercizi precedenti ha effettuato ammortamenti anticipati nei limiti consentiti dalla normativa fiscale. Tali ammortamenti, ad esclusione di quelli stanziati per le macchine elettroniche da ufficio e per gli automezzi, sono eccedenti rispetto a quelli calcolati secondo la vita utile economico - tecnica dei rispettivi cespiti e quindi sono da considerarsi come rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie. La contropartita di tali ammortamenti anticipati è stata imputata ai rispettivi conti immobilizzazioni. Qui di seguito si riportano i fondi ammortamento ricalcolati secondo la vita utile dei cespiti e la parte dei fondi ammortamento che risultano eccedenti.

Fondi ammortamento calcolati secondo la vita utile dei cespiti	Saldo 31-12-99	Quota di Ammortamento	Svalutazione	Altri Movimenti	(Alienazioni)	Saldo 31-12-00
Terreni e fabbricati	422.438.185	169.578.710				592.016.895
Impianti e macchinario	52.170.040	41.211.635				93.381.675
Attrezzature industr. e commerciali	930.577.316	154.245.001			-186.726.764	898.095.553
Altri beni	1.036.284.750	250.524.616		116.584.831	-165.807.975	1.237.586.222
Totale	2.441.470.291	615.559.962		116.584.831	-352.534.739	2.821.080.345

Fondi ammortamento eccedenti rispetto alla vita utile dei cespiti	Saldo 31-12-99	Quota di Ammortamento	Svalutazione	Altri Movimenti	(Alienazioni)	Saldo 31-12-00
Terreni e fabbricati	84.487.637	603.434				85.091.071
Impianti e macchinario	49.970.042	13.655.361				63.625.403
Attrezzature industr. e commerciali	146.732.861	18.844.461			-6.880.268	158.697.054
Altri beni	22.318.555	20.134.003				42.452.558
Totale	303.509.095	53.237.259			-6.880.268	349.866.086

Pertanto se la società non avesse mai contabilizzato gli ammortamenti anticipati eccedenti rispetto alla vita utile dei cespiti il Patrimonio Netto ed il risultato dell'esercizio sarebbero risultati rispettivamente superiori, al netto del relativo effetto fiscale del 41,25%, di circa 205 e 27 milioni di lire.

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) Partecipazioni

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni detenute direttamente o indirettamente.

Partecipazioni in imprese controllate

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto 31-12-2000	Risultato 31-12-2000	% posseduta	Valore di bilancio
Deka M.E.L.A. Srl	Calenzano (FI)	78.000.000	5.899.228.654	3.439.492.021	70.00%	54.600.000
Cutlite Penta Srl	Calenzano (FI)	199.000.000	1.249.565.501	210.700.091	53.50%	228.990.000
Valfivire Italia Srl	Calenzano (FI)	92.000.000	314.575.479	86.410.122	99.00%	91.080.000
Deka Srl	Vienne (F)	118.112.286	-158.548.047	-280.576.646	60.00%	1
Ot-Las Srl	Signa (FI)	110.000.000	261.062.897	-94.793.903		
Neuma Laser Srl	Signa (FI)	90.000.000	127.522.146	3.434.581		
Totale			7.693.406.630	3.364.666.266		374.670.001

Le società Ot-las Srl e Neuma Laser Srl sono controllate indirettamente tramite la controllata Cutlite Penta Srl, che possiede il 51% della Ot-Las Srl ed il 50% della Neuma Laser Srl; a sua volta Ot-Las Srl possiede il 50% di Neuma Laser Srl.

Partecipazioni in imprese collegate

Denominazione	Sede	Capitale sociale	Patrimonio netto 31-12-2000	Risultato 31-12-2000	% posseduta	Valore di bilancio
Lasit Srl	Vico Equense (NA)	450.000.000	1.325.858.403	67.666.355	50.00%	214.565.024
Quanta Fin Srl	Milano	20.000.000	2.009.197.536	179.001.481	50.00%	81.089.953
Quanta System Srl	Milano	700.000.000	597.281.394	-60.356.612	30.00%	202.500.000
Actis Srl	Firenze	20.000.000	20.000.000		12.00%	2.400.000
M&E	Delaware (USA)	19.215.600	19.215.600		50.00%	9.607.800
Totale			3.971.552.933	186.311.224		510.162.777

Nel corso dell'esercizio sono state iscritte in bilancio le partecipazioni nelle collegate M&E Co. e Actis Srl. M&E Co., con sede in Delaware (USA) è costituita in partecipazione paritetica con un operatore già presente sul mercato americano, ed è finalizzata alla distribuzione delle apparecchiature medicali in area NAFTA; Actis Srl, con sede in Firenze, sviluppa e produce sensori per rilevazione.

Le collegate Actis Srl ed M&E Co. sono ancora sostanzialmente inattive, pertanto la valutazione delle partecipazioni è mantenuta al costo.

Differenza fra costo e patrimonio netto

La differenza fra il valore di carico delle partecipazioni e il valore del patrimonio netto di ciascuna partecipata è riassunta nella seguente tabella:

Denominazione	Valore di carico	Valore del Patrimonio Netto	% posseduta	Frazione Patrimonio Netto	Differenza
Imprese controllate					
Deka M.E.L.A. Srl	54.600.000	5.899.228.654	70.00%	4.129.460.058	-4.074.860.058
Cutlite Penta Srl	228.990.000	1.249.565.501	53.50%	668.517.543	-439.527.543
Valfivire Italia Srl	91.080.000	314.575.479	99.00%	311.429.724	-220.349.724
Deka Sarl	1	-158.548.047	60.00%	-95.128.828	95.128.829
Totale controllate	374.670.001	7.304.821.587		5.014.278.497	-4.639.608.496
Imprese collegate					
Lasit Srl	214.565.024	1.325.858.403	50.00%	662.929.202	-448.364.178
Quanta Fin Srl	81.089.953	2.009.197.536	50.00%	1.004.598.768	-923.508.815
Quanta System Srl	202.500.000	597.281.394	30.00%	179.184.418	23.315.582
Actis Srl	2.400.000	20.000.000	12.00%	2.400.000	
M&E Co.	9.607.800	19.215.600	50.00%	9.607.800	
Totale collegate	510.162.777	3.971.552.933		1.858.720.188	-1.348.557.411
Totale	884.832.778	11.276.374.520		6.872.998.685	-5.988.165.907

La sola partecipazione iscritta a bilancio ad un valore superiore alla relativa quota di patrimonio netto posseduta è la Quanta System Srl; riteniamo peraltro tale scostamento di natura temporanea in considerazione delle prospettive di sviluppo della società e non abbiamo quindi proceduto ad una svalutazione della partecipazione. Come indicato nel seguito, la partecipazione nella controllata Deka Sarl è stata oggetto di una svalutazione diretta in considerazione delle perdite registrate nell'esercizio. Per le perdite eccedenti il valore della partecipazione la Società ha effettuato un accantonamento al Fondo per Rischi ed oneri nel passivo.

Immobilizzazioni finanziarie - composizione saldo

Descrizione	31-12-00			31-12-99		
	Costo	Rival.(Sval.)	V. bilancio	Costo	Rival.(Sval.)	V. bilancio
Imprese controllate						
Deka M.E.L.A. Srl	54.600.000		54.600.000	54.600.000		54.600.000
Cutlite Penta Srl	228.990.000		228.990.000	228.990.000		228.990.000
Valfivire Italia Srl	91.080.000		91.080.000	91.080.000		91.080.000
Deka Sarl	71.007.300	-71.007.299	1	71.007.300		71.007.300
Totale	445.677.300	-71.007.299	374.670.001	445.677.300		445.677.300
Imprese collegate						
Lasit Srl	214.565.024		214.565.024	214.565.024		214.565.024
Quanta Fin Srl	81.089.953		81.089.953	81.089.953		81.089.953
Quanta System Srl	202.500.000		202.500.000	202.500.000		202.500.000
Actis Srl	2.400.000		2.400.000			
M&E Co.	9.607.800		9.607.800			
Totale	510.162.777		510.162.777	498.154.977		498.154.977
Altre imprese						
Cesvit;Corites;CEO	3		3	3		3
Confidi	1		1	1		1
CALEF	21.212.121		21.212.121			
R&S	500.000		500.000			
RTM	52.000.000		52.000.000	52.000.000		52.000.000
EJTN	8.713.215		8.713.215	8.713.215		8.713.215
Totale	82.425.340		82.425.340	60.713.219		60.713.219
Altri titoli						
Titoli di Stato	148.530.000		148.530.000	148.530.000		148.530.000
Totale	148.530.000		148.530.000	148.530.000		148.530.000

Immobilizzazioni finanziarie - movimenti

	Saldo	Movimenti dell'esercizio			Saldo	
Descrizione	31-12-99	Incrementi	(Alienaz.)	Rivalut.(Sval.)	Altri movim.	31-12-00
Imprese controllate						
Deka M.E.L.A. Srl	54.600.000					54.600.000
Cutlite Penta Srl	228.990.000					228.990.000
Valfivire Italia Srl	91.080.000					91.080.000
Deka Sarl	71.007.300			-71.007.299		1
Totale	445.677.300			-71.007.299		374.670.001
Imprese collegate						
Lasit Srl	214.565.024					214.565.024
Quanta Fin Srl	81.089.953					81.089.953
Quanta System Srl	202.500.000					202.500.000
Actis Srl		2.400.000				2.400.000
M&E Co.		9.607.800				9.607.800
Totale	498.154.977	12.007.800				510.162.777
Altre imprese						
Cesvit;Corites;CEO	3					3
Confidi	1					1
CALEF		21.212.121				21.212.121
R&S		500.000				500.000
RTM	52.000.000					52.000.000
EJTN	8.713.215					8.713.215
Totale	60.713.219	21.712.121				82.425.340
Altri titoli						
Titoli di Stato	148.530.000					148.530.000
Totale	148.530.000					148.530.000

I movimenti relativi alle altre imprese partecipate evidenziano l'ingresso della società nel consorzio per la ricerca e lo sviluppo delle applicazioni industriali del laser e del fascio elettronico CALEF con una quota del 17,5%.

La partecipazione nella controllata Deka Sarl è stata svalutata in conseguenza della perdita registrata nell'esercizio 2000, recependone l'azzeramento del capitale sociale. La rettifica di valore conseguente alla copertura della ulteriore perdita è stata recepita nel bilancio di El.En. Spa con un accantonamento nella voce "B.3 Fondi per rischi e oneri - Altri fondi" per lire 95.128.829. La contropartita economica di entrambe le Svalutazioni è stata la voce "D.19.a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - Svalutazione di partecipazioni" per un totale di lire 166.136.128.

Gli altri titoli sono CCT con scadenza il 01/04/2004 vincolati a garanzia di una fideiussione per l'ottenimento di un finanziamento agevolato concesso dal MURST ed erogato dall'IMI.

Azioni proprie

La società non possiede azioni proprie.

Oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo

Nessun onere finanziario è stato imputato alle voci dell'attivo.

C) Attivo circolante*I - Rimanenze*

L'analisi delle rimanenze di materie prime è la seguente:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Componentistica ottica	876.659.351	589.434.836	287.224.515	48.73%
Componentistica elettrica e elettronica	2.146.965.850	974.233.405	1.172.732.445	120.37%
Componentistica meccanica	1.638.053.254	1.086.437.512	551.615.742	50.77%
Componentistica idraulica	308.476.995	175.860.917	132.616.078	75.41%
Materiali vari	124.783.902	47.485.494	77.298.408	162.78%
Materiali accessori	440.865.595	206.722.098	234.143.497	113.26%
meno: fondo svalutazione	-235.505.599	-19.364.690	-216.140.909	1116.16%
Totale	5.300.299.348	3.060.809.572	2.239.489.776	73.17%

L'analisi delle rimanenze di semilavorati è la seguente

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Alimentatori alta tensione	534.711.432	244.624.103	290.087.329	118.58%
Schede elettroniche assemblate	366.909.585	102.480.025	264.429.560	258.03%
Assiemi meccanici	333.080.642	148.872.930	184.207.712	123.73%
Assiemi elettrici	351.042.185	385.356.573	-34.314.388	-8.90%
Assisemi idraulici	162.461.566	38.925.532	123.536.034	317.37%
Cavità e sorgenti semiassemblate	190.745.439	50.789.353	139.956.086	275.56%
Sistemi in corso di assemblaggio	1.505.651.194	572.475.363	933.175.831	163.01%
Totale	3.444.602.043	1.543.523.879	1.901.078.164	123.16%

L'analisi delle rimanenze di prodotti finiti è la seguente:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Laser medicali	1.051.459.985	548.930.752	502.529.233	91.55%
Sorgenti laser industriali	380.691.910	306.198.389	74.493.521	24.33%
Sistemi accessori medicali	245.113.538	34.706.679	210.406.859	606.24%
Altri prodotti finiti		5.877.338	-5.877.338	-100.00%
meno: fondo svalutazione	-50.000.000		-50.000.000	
Totale	1.627.265.433	895.713.158	731.552.275	81.67%

Il confronto fra le rimanenze finali di materie prime dei due esercizi evidenzia il notevole incremento della loro consistenza, effetto dell'aumento del volume di produzione previsto e della volontà del gruppo di aumentare le proprie rimanenze per meglio rispondere alle mutevoli esigenze di mercato. Al 31/12/2000 il fondo per obsolescenza delle materie prime ammonta a circa 235 milioni.

Il consistente incremento registrato nei semilavorati è effetto della politica di decentramento delle lavorazioni più semplici del processo produttivo del gruppo e della necessità di aumentare assiemi e kit per assemblaggi in circolazione presso i terzisti presso i quali si trova al 31/12 una parte consistente dei semilavorati elencati.

L'incremento dei prodotti finiti è rappresentato, per lo più, dalle apparecchiature laser medicali e relativi accessori, delle quali si è aumentato il livello di rimanenza nell'ottica di fornire un miglior servizio alla clientela sia in termini di tempi di consegna che di disponibilità per le dimostrazioni.

Le rimanenze finali al 31 dicembre 2000, se valutate al loro costo corrente, evidenzerebbero un maggior valore rispetto a quello di bilancio di circa 360 milioni.

*II - Crediti**Analisi dei crediti*

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Verso clienti	4.586.887.379	3.353.626.560	1.233.260.819	36.77%
Verso imprese controllate	8.834.458.998	5.662.843.202	3.171.615.796	56.01%
Verso imprese collegate	134.468.392	167.501.000	-33.032.608	-19.72%
Verso altri	1.639.976.236	2.682.939.840	-1.042.963.604	-38.87%
Totale	15.195.791.005	11.866.910.602	3.328.880.403	28.05%

I crediti verso imprese collegate consistono in finanziamenti a breve a Quanta System Srl per lire 13.501.000 e crediti commerciali verso Quanta System Srl per lire 92.660.712, verso Lasit Srl per lire 3.336.000 e verso M&E Co. per lire 24.970.680.

Il saldo clienti è così composto:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Clienti Italia	2.533.690.063	1.823.134.434	710.555.629	38.97%
Clienti CEE	1.508.409.316	1.306.422.808	201.986.508	15.46%
Clienti extra CEE	743.144.120	381.875.954	361.268.166	94.60%
meno: fondo svalutazione crediti	-198.356.120	-157.806.636	-40.549.484	25.70%
Totale	4.586.887.379	3.353.626.560	1.233.260.819	36.77%

La crescita dei crediti verso clienti testimonia l'impegno della società nel conquistare nuove quote di mercato supportando l'attività commerciale anche con una politica di maggiori dilazioni di pagamento.

Analisi dei crediti in base alla scadenza

Il seguente prospetto evidenzia, per ciascuna voce di bilancio relativa a crediti, gli importi suddivisi per fasce di scadenza. Quando è ragionevole prevedere che le date di incasso effettivo dei crediti si discosti in modo rilevante dalla data contrattuale, nella classificazione si tiene conto dei termini previsti realmente.

Descrizione	31-12-2000			31-12-1999		
	Importo dei crediti scadente			Importo dei crediti scadente		
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Verso clienti	4.586.887.379			3.353.626.560		
Verso imprese controllate	8.834.458.998			5.662.843.202		
Verso imprese collegate	134.468.392			167.501.000		
Verso altri	1.133.497.011	506.479.225		2.351.403.316	331.536.524	
Totale	14.689.311.780	506.479.225		11.535.374.078	331.536.524	

Tra i crediti esigibili entro 5 anni sono iscritte lire 34.814.264 come anticipo imposta TFR, lire 272.664.000 come credito verso Reale Mutua assicurazioni a copertura del TFM degli amministratori, mentre il residuo si riferisce al credito per imposte anticipate.

Analisi degli altri crediti

La suddivisione degli altri crediti è la seguente:

Descrizione	Finanziari		Commerciali	
	Saldo 31-12-00	Saldo 31-12-99	Saldo 31-12-00	Saldo 31-12-99
Esigibili entro l'esercizio successivo				
Pronti contro termine		2.298.802.673		
Crediti per IVA			818.774.152	
Depositi cauzionali			7.802.500	6.066.000
Acconti a fornitori			303.258.177	33.592.283
Altri crediti			3.662.182	12.942.360
Totale		2.298.802.673	1.133.497.011	52.600.643
Esigibili oltre l'esercizio successivo				
Anticipo imposta su TFR	34.814.264	34.946.504		
Assicurazioni c/polizza TFM			272.664.000	246.000.000
Crediti per imposte anticipate			199.000.961	50.590.020
Totale	34.814.264	34.946.504	471.664.961	296.590.020

L'esercizio si è chiuso con un credito IVA per lire 818.774.152 dovuto all'intensa attività di esportazione.

Crediti verso imprese controllate

I crediti verso imprese controllate sono analizzati come segue:

	Crediti finanziari		Crediti commerciali		Totale
Denominazione	< 1 anno	> 1 anno	< 1 anno	> 1 anno	
Imprese controllate					
Deka M.E.L.A. Srl			4.493.507.665		4.493.507.665
Cutlite Penta Srl			2.606.941.814		2.606.941.814
Valfivire Italia Srl			88.920.000		88.920.000
Deka Sarl			987.733.271		987.733.271
Ot-Las Srl			633.272.248		633.272.248
Neuma Laser Srl			24.084.000		24.084.000
Totale			8.834.458.998		8.834.458.998

I crediti verso imprese controllate sono inerenti a operazioni relative alla gestione caratteristica.

III -Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono le seguenti:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Depositi bancari	62.163.929.939	2.683.014.818	59.480.915.121	2216.94%
Cassa	9.068.100	7.761.300	1.306.800	16.84%
Totale	62.172.998.039	2.690.776.118	59.482.221.921	2210.60%

Le variazioni intervenute nelle disponibilità liquide sono il risultato delle operazioni sul capitale che hanno portato la società alla quotazione al Nuovo Mercato.

D) Ratei e risconti attivi

La composizione dei ratei e risconti attivi è la seguente:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Ratei attivi				
Interessi su titoli	2.657.320	9.048.608	-6.391.288	-70.63%
Totale ratei attivi	2.657.320	9.048.608	-6.391.288	-70.63%
Risconti attivi				
Premi di assicurazione	5.748.343	13.382.750	-7.634.407	-57.05%
Altri risconti attivi	9.544.565	3.495.954	6.048.611	173.02%
Totale risconti attivi	15.292.908	16.878.704	-1.585.796	-9.40%
Totale ratei e risconti attivi	17.950.228	25.927.312	-7.977.084	-30.77%

PASSIVO**A) Patrimonio netto***Prospetto dei movimenti di patrimonio netto*

I seguenti prospetti mettono in luce i movimenti intervenuti nei conti di patrimonio netto nel corso dei due ultimi esercizi.

Patrimonio Netto	Saldo 31-12-98	Destinaz. Risultato	Dividendi	Altri movimenti	Risultato d'esercizio	Saldo 31-12-99
Capitale sociale	2.400.000.000					2.400.000.000
Riserva legale	81.818.975	22.684.039				104.503.014
Riserva straordinaria		230.996.723		53.339.946		284.336.669
Riserva per contributi in c/capitale	1.545.068.562					1.545.068.562
Utili (perdite) portati a nuovo	73.525.946	200.000.000	-200.000.000	-73.525.946		
Utile (perdita) dell'esercizio	453.680.762	-453.680.762			3.966.333.615	3.966.333.615
Totale	4.554.094.245		-200.000.000	-20.186.000	3.966.333.615	8.300.241.860

Patrimonio Netto	Saldo 31-12-99	Destinaz. Risultato	Dividendi	Altri movimenti	Risultato d'esercizio	Saldo 31-12-00
Capitale sociale	2.400.000.000			2.200.000.000		4.600.000.000
Riserva sovrapprezzo azioni				66.272.731.513		66.272.731.513
Riserva legale	104.503.014	198.316.681				302.819.695
<i>Altre riserve:</i>						
riserva straordinaria	284.336.669	2.468.016.934		-363.616.296		2.388.737.307
riserva per contributi in c/capitale	1.545.068.562			-718.945.562		826.123.000
Utili (perdite) portati a nuovo		1.300.000.000	-1.300.000.000			
Utile (perdita) dell'esercizio	3.966.333.615	-3.966.333.615			4.307.546.985	4.307.546.985
Totale	8.300.241.860		-1.300.000.000	67.390.169.655	4.307.546.985	78.697.958.500

L'assemblea del 28 aprile 2000 ha deliberato di destinare il risultato dell'esercizio 1999 quanto a lit 198.316.681 a riserva legale, quanto a lit 2.468.016.934 a riserva straordinaria e quanto a lire 1.300.000.000 a distribuzione di dividendi.

Le movimentazioni che hanno interessato la riserva straordinaria nel corso dell'esercizio sono le seguenti: la diminuzione per lit 16.552.000 è relativa al pagamento dell'imposta sostitutiva per riserve assoggettate a maggiorazione di conguaglio rif. D.LGS 467/97, art.1. Un ulteriore utilizzo per lire 266.009.858 è dovuto all'iscrizione del debito Irpeg sulle riserve per contributi in conto capitale impiegate per l'aumento gratuito di Capitale deliberato dall'assemblea straordinaria del 7 luglio 2000. Tale aumento è stato effettuato utilizzando le riserve per contributi in conto capitale per lire 718.945.562 e utilizzando la stessa riserva straordinaria per lire 81.054.438.

Composizione del capitale

Il capitale al 31 dicembre 1999 era composto da 240.000 azioni ordinarie del valore nominale di lit 10.000 ciascuna. In data 22 maggio 2000, l'assemblea della Società, in sede straordinaria, ha deliberato all'unanimità, tra l'altro, di aumentare a pagamento, previa esclusione del diritto d'opzione ai sensi del V comma art. 2441 Codice Civile, il Capitale Sociale da lire 2.400.000.000 a lire 2.800.000.000 e quindi di lire 400.000.000 mediante l'emissione di n. 40.000 azioni del valore nominale di lire 10.000, aumento da liberarsi con un prezzo complessivo di lire 437.500 ad azione di cui lire 427.500 per il sovrapprezzo di emissione. L'ammontare complessivo del sovrapprezzo iscritto nell'apposita riserva è di lire 17.100.000.000. L'aumento è stato integralmente sottoscritto da Banca Toscana S.p.A.

L'assemblea straordinaria del 7 luglio 2000 ha deliberato all'unanimità di aumentare gratuitamente il capitale sociale da lire 2.800.000.000 a lire 3.600.000.000 e quindi di lire 800.000.000 e di modificare il valore nominale di ciascuna azione da lire 10.000 a lire 1.000. L'assemblea del

7 luglio ha deliberato altresì un aumento di capitale a pagamento per un importo massimo pari a nominali lire 1.000.000.000, da effettuarsi mediante emissione di massimo n. 1.000.000 azioni da nominali lire 1.000 ciascuna, da destinarsi, previa rinuncia al diritto d'opzione da parte dei soci, al collocamento sul Nuovo Mercato.

Dal giorno 11 Dicembre 2000 i titoli della Società El.En. S.p.A. sono trattati sul Nuovo Mercato gestito dalla Borsa Italiana S.p.A., grazie all'operazione di OPV e OPS del 5 e 6 Dicembre 2000. Al termine dell'offerta pubblica di vendita e sottoscrizione, il capitale sociale passa da lire 3.600.000.000 a lire 4.600.000.000. I proventi di detto aumento, al lordo delle commissioni di collocamento, sono stati di lire 50.172.731.513, di cui lire 49.172.731.513 di sovrapprezzo iscritti nell'apposita riserva del patrimonio netto. Per effetto delle suddette operazioni sul capitale, al 31 dicembre risulta iscritta una riserva per sovrapprezzo azioni per complessive lire 66.272.731.513, mentre il capitale sociale aumenta di lire 2.200.000.000 rispetto al precedente esercizio.

L'assemblea straordinaria del 7 luglio 2000 ha deliberato di dare facoltà, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2443 del Codice Civile, al Consiglio d'Amministrazione, per il periodo massimo di cinque anni dalla data in cui è stata assunta la delibera, di aumentare, in una o più volte a pagamento, il capitale sociale della Società di un importo massimo di nominali lire 240.000.000, mediante emissione di massimo n. 240.000 azioni ordinarie del valore nominale di lire 1.000 ciascuna, da liberarsi con il versamento di un prezzo che verrà determinato dal Consiglio di Amministrazione, tenuto conto della previsione del comma 6 dell'art. 2441 Codice Civile e considerati il patrimonio netto e/o il prezzo di collocamento al pubblico e/o la media dei prezzi ufficiali registrati dall'azione sul mercato nel periodo di tempo antecedente l'assegnazione dei diritti di opzione che sarà individuato nel regolamento dei piani di incentivazione.

Il Consiglio di Amministrazione con delibera del 3 novembre 2000 ha dato attuazione parziale alla delega dell'assemblea dei soci del 7 luglio 2000 deliberando l'aumento del Capitale Sociale a lire 4.640.089.000 a servizio del piano di stock option 2001/2003 e approvandone il relativo regolamento. Il suddetto piano è articolato su tre tranches, una per ogni anno, ed i diritti d'opzione per la sottoscrizione delle nuove azioni saranno esercitabili dagli assegnatari dal 1 settembre al 30 settembre di ogni anno del periodo considerato e non saranno negoziabili. I diritti di opzione saranno assegnati esclusivamente a favore delle categorie dei Dirigenti, dei Quadri e degli Impiegati del Gruppo che al momento dell'assegnazione siano titolari di un rapporto di lavoro subordinato. A seguito di dette delibere il capitale sociale di El.En. S.p.A. al 31 dicembre 2000 risulta:

Deliberato	lire	4.640.089.000
Sottoscritto e versato	lire	4.600.000.000

Valore nominale di ciascuna azione	Lire	1.000			
Categoria	31-12-99	Increment.	(Decrem.)	31-12-00	
N. Azioni Ordinarie	2.400.000	2.200.000		4.600.000	
Totale	2.400.000	2.200.000		4.600.000	

Per consentire la comparabilità col precedente esercizio il numero delle azioni al 31 dicembre 1999 è stato rettificato in considerazione della delibera dell'assemblea straordinaria del 7 luglio 2000 che ha modificato il valore nominale delle azioni da lire 10.000 a lire 1.000.

Le azioni sono nominative ed indivisibili e ciascuna di esse attribuisce il diritto ad un voto in tutte le assemblee ordinarie e straordinarie nonché gli altri diritti patrimoniali ed amministrativi secondo le disposizioni di legge e di Statuto. L'utile netto di esercizio deve essere destinato per almeno il 5% alla riserva legale, nei limiti di cui all'art. 2430 Codice Civile. Il residuo è ripartito fra gli azionisti, salvo diversa deliberazione dell'assemblea. Nello Statuto non è prevista la distribuzione di acconti sui dividendi. I dividendi non riscossi entro un quinquennio dal giorno in cui sono

divenuti esigibili si prescrivono in favore della Società. Non esistono clausole statutarie particolari in ordine alla partecipazione degli azionisti al residuo attivo in caso di liquidazione. Non esistono clausole statutarie che attribuiscono particolari privilegi.

Prospetto riserve art. 105 dpr 917/86

Descrizione	Valore iniziale	Da franchigia	Imposte esercizio	Da dividendi	Valore finale
Art 105 comma1 lettera a (Basket A)	2.641.293.000		3.159.694.000		5.800.987.000
Art 105 comma1 lettera b (Basket B)	435.304.000		499.910.000		935.214.000

Gli importi di cui sopra sono validi fatte salve le eventuali modifiche in sede di compilazione del modello Unico.

Altre riserve

Le riserve per contributi in c/capitale sono così dettagliate:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Contributo c/capitale EME		350.000.000	-350.000.000	-100.00%
Contributo c/capitale DIFF3	291.716.500	291.716.500		
Contributo c/capitale CESVIT	6.000.000	10.947.000	-4.947.000	-45.19%
Contributo c/capitale art 4		8.553.000	-8.553.000	-100.00%
Contributo c/capitale CCIAA	7.535.500	7.535.500		
Contributo c/capitale EU	520.871.000	847.699.000	-326.828.000	-38.55%
Altri contributi in c/capitale		28.617.562	-28.617.562	-100.00%
Totale	826.123.000	1.545.068.562	-718.945.562	-46.53%

B) Fondi per rischi ed oneri

Il seguente prospetto mette in evidenza i movimenti intervenuti nell'esercizio nei fondi per rischi e oneri.

Descrizione	Saldo 31-12-99	Accan.to	(Utilizzi)	Altri movimenti	Saldo 31-12-00
Per tratt. quiescenza e obblighi simili	259.954.419	26.664.000			286.618.419
Per imposte	307.495.313		-120.508.122		186.987.191
<i>Altri:</i>					
fondo garanzia prodotti	103.277.783	5.523.696			108.801.479
fondo per perdite da partecipate		95.128.829			95.128.829
fondo altri rischi e oneri		800.000.000			800.000.000
<i>Totale altri fondi</i>	<i>103.277.783</i>	<i>900.652.525</i>			<i>1.003.930.308</i>
Totale	670.727.515	927.316.525	-120.508.122		1.477.535.918

Il fondo trattamento quiescenza è relativo al trattamento di fine mandato (TFM) degli amministratori e all'indennità clientela agenti. L'accantonamento effettuato nell'esercizio riguarda soltanto il fondo TFM. Il fondo garanzia prodotti è calcolato in base ai costi per ricambi e assistenze in garanzia sostenuti nel precedente esercizio, adeguati ai volumi di vendita dell'esercizio stesso. Il fondo per imposte è relativo alle imposte differite analizzate nel paragrafo che segue. Il fondo per perdite da partecipate si riferisce all'accantonamento generato dalle perdite Dekas eccedenti il valore della partecipazione.

Il giorno 8 maggio 2001 è stato consegnato alla Società il Processo Verbale di Costatazione (PVC) in merito all'ispezione iniziata dalla Guardia di Finanza in data 23 gennaio 2001. Dal PVC consegnato emergono contestazioni per presunti tributi (IRPEG, IRAP, IVA) per complessive lire 1.252.000.000 circa. La società, pur convinta della correttezza contabile del proprio operato, ha ritenuto in via meramente prudenziale e con il supporto dei propri consulenti di effettuare un accantonamento a fronte degli oneri che potrebbero derivare dall'emissione di eventuali atti di accertamento, nella misura corrispondente a lire 800.000.000, comprensivo di eventuali sanzioni.

Analisi imposte differite e anticipate

Le imposte differite sono accantonate sulle differenze temporanee fra attività e passività riconosciute ai fini fiscali e quelle iscritte in bilancio.

L'analisi è la seguente:

Descrizione	Saldo 31-12-99	Accan.to	(Utilizzi)	Altri movimenti	Saldo 31-12-00
Imposte differite su contributi in conto capitale	307.495.313		-120.508.122		186.987.191
Imposte anticipate per acc.to perdite da controllate		-35.197.670			-35.197.670
Imposte anticipate per svalutazioni di magazzino	-7.987.935	-109.450.733			-117.438.668
Imposte anticipate per accantonamenti garanzia prodotti	-42.602.085	-2.278.525			-44.880.610
Altre minori		-1.484.013			-1.484.013
Totale	256.905.293	-148.410.941	-120.508.122		-12.013.770

Nel corso dell'esercizio si assiste ad un utilizzo del fondo imposte differite sui contributi in conto capitale, mentre si iscrivono imposte anticipate sugli accantonamenti effettuati nell'esercizio al fondo garanzia prodotti, al fondo perdite da controllate e al fondo obsolescenza magazzino.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti intervenuti nel periodo.

	Saldo 31-12-99	Accan.to	(Utilizzi)	Altri movimenti	Saldo 31-12-00
Totale	547.962.631	166.728.854	-47.200.246		667.491.239

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Società verso i dipendenti in forza alle date indicate, al netto degli anticipi corrisposti.

D) Debiti*Analisi dei debiti*

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Obbligazioni	1.200.000.000	1.200.000.000		
Debiti verso banche	2.435.352.132	2.825.964.669	-390.612.537	-13.82%
Debiti verso altri finanziatori	1.667.990.703	1.896.626.911	-228.636.208	-12.05%
Acconti	12.169.110	52.921.065	-40.751.955	-77.01%
Debiti verso fornitori	8.337.603.030	6.180.895.731	2.156.707.299	34.89%
Debiti verso imprese controllate	610.554.997	824.360.440	-213.805.443	-25.94%
Debiti verso imprese collegate	1.193.303.520	1.265.024.000	-71.720.480	-5.67%
Debiti tributari	313.360.351	2.653.732.731	-2.340.372.380	-88.19%
Debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	297.363.515	243.992.422	53.371.093	21.87%
Altri debiti	622.558.874	434.772.040	187.786.834	43.19%
Totale	16.690.256.232	17.578.290.009	-888.033.777	-5.05%

Mentre i debiti di fornitura aumentano in conformità all'aumento del volume di produzione, va notata la netta diminuzione dei debiti tributari, iscritti al netto degli acconti versati il cui ammontare è sensibilmente aumentato nel corso dell'esercizio 2000.

Analisi dei debiti in base alla scadenza

Descrizione	31-12-00			31-12-99		
	Importo dei debiti scadente			Importo dei debiti scadente		
	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni	Entro 1 anno	Da 1 a 5 anni	Oltre 5 anni
Obbligazioni			1.200.000.000			1.200.000.000
Debiti verso banche	435.352.132	1.600.000.000	400.000.000	425.964.669	1.600.000.000	800.000.000
Debiti verso altri finanziatori	237.173.988	1.040.631.582	390.185.133	113.270.353	984.949.351	798.407.207
Acconti	12.169.110			52.921.065		
Debiti verso fornitori	8.337.603.030			6.180.895.731		
Debiti verso imprese controllate	610.554.997			824.360.440		
Debiti verso imprese collegate	23.303.520	1.170.000.000		95.024.000	1.170.000.000	
Debiti tributari	313.360.351			2.653.732.731		
Debiti v/ istituti previd. e sicurezza sociale	297.363.515			243.992.422		
Altri debiti	622.558.874			434.772.040		
	10.889.439.517	3.810.631.582	1.990.185.133	11.024.933.451	3.754.949.351	2.798.407.207

Il prestito obbligazionario ordinario per lit. 1.200.000.000 è rimborsabile in unica soluzione al 31/12/2006, e frutta un tasso di interesse fisso del 9,75% regolato annualmente al 31/12.

I debiti a medio termine verso banche sono costituiti dal mutuo ipotecario decennale Cassa di Risparmio di Firenze, contratto per lit. 3.200.000.000 e rimborsabile in rate semestrali costanti di lit 200.000.000 a partire dal 31/3/1999, regolato da un tasso di interesse pari al RIBOR trimestrale più uno spread dello 0,95%, con interessi corrisposti trimestralmente.

I debiti a medio termine verso altri finanziatori sono costituiti da finanziamenti agevolati IMI per ricerca applicata, così suddivisi:

Riferimento DIFF 3

Finanziamento pluriennale concesso per lire 943.147.618 al tasso fisso dell'3,70% annuo, ultima rata 1/7/2008

Riferimento TMR 4

Finanziamento pluriennale concesso per lire 953.479.293 al tasso fisso dell'3,70% annuo, ultima rata 1/7/2008

Il finanziamento settennale da imprese collegate per lit. 1.170.000.000 è stato erogato dalla collegata Quanta Fin Srl alle seguenti condizioni:

Rimborsabile in unica soluzione il 30/06/2003, con opzione di rimborso anticipato, anche parziale. Corresponsione annuale degli interessi al 30/6 di ogni anno.

Tasso di interesse pari al TUS + 1% rilevato all'inizio del periodo annuale. Dal 01/01/2000 il tasso BCE ha sostituito il TUS.

La tabella sottostante riassume quanto esposto indicando anche le scadenze secondo cui i debiti diverranno esigibili.

Descrizione	Scadenza	Tasso	Residuo al 31/12/00	Quota eserc. Succ.vo	Quota entro 5 anni	Quota oltre 5 anni
Obbligazioni decennali	31/12/2006	9.75%	1.200.000.000			1.200.000.000
Mutuo CRF decennale	07/03/2006	Ribor + ,95%	2.400.000.000	400.000.000	1.600.000.000	400.000.000
Fin.to IMI DIFF3	01/07/2008	3.70%	846.826.514	99.917.951	438.402.926	308.505.637
Fin.to IMI TMR 4	01/07/2008	3.70%	821.164.189	137.256.037	602.228.656	81.679.496
Finanziamento Quanta Fin settennale	30/06/2003	BCE + 1%	1.170.000.000		1.170.000.000	
Totali			6.437.990.703	637.173.988	3.810.631.582	1.990.185.133

Movimento finanziamenti a lungo

Nel corso dell'esercizio sono intervenuti i seguenti movimenti relativamente ai finanziamenti a medio/lungo termine. I saldi sono comprensivi della quota capitale a breve termine e non includono il debito per interessi.

Descrizione	Saldo 31-12-99	Assunz.	Rimborsi (trasf.)	Altri Movimenti	Saldo 31-12-00
Obbligazioni	1.200.000.000				1.200.000.000
Mutuo CRF	2.800.000.000		-400.000.000		2.400.000.000
Fin.to IMI DIFF3	943.147.618		-96.321.104		846.826.514
Fin.to IMI TMR 4	953.479.293		-132.315.104		821.164.189
Finanziamento Quanta Fin	1.170.000.000				1.170.000.000
Totale	7.066.626.911		-628.636.208		6.437.990.703

Nel corso dell'esercizio sono state rimborsate lire 132.315.104 a valere sul finanziamento IMI TMR 4, lire 96.321.404 a valere sul finanziamento IMI DIF3, e lire 400.000.000 sul mutuo CRF.

Debiti assistiti da garanzie reali

Lo stabilimento di Via Baldanzese, 17 è gravato da ipoteca a fronte del mutuo decennale erogato dalla Cassa di Risparmio di Firenze descritto nei paragrafi precedenti.

Debiti infragruppo

L'analisi dei debiti verso le altre società del gruppo è la seguente:

Denominazione	Debiti finanziari		Debiti commerciali		Totale
	< 1 Anno	> 1 Anno	< 1 Anno	> 1 Anno	
Imprese controllate					
Deka M.E.L.A. Srl			34.769.690		34.769.690
Cutlite Penta Srl			29.844.248		29.844.248
Valfivire Italia Srl			208.076.161		208.076.161
Deka Sarl			337.338.390		337.338.390
Neuma Laser Srl			526.508		526.508
Totale			610.554.997		610.554.997

I debiti verso imprese controllate si riferiscono ad operazioni di gestione caratteristica.

Analisi dei debiti tributari

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Imposte sul reddito - IRPEG	21.397.477	2.031.592.348	-2.010.194.871	-98.95%
Imposte sul reddito - IRAP	74.855.000	274.877.000	-200.022.000	-72.77%
Debiti verso l'erario per IVA		171.755.306	-171.755.306	-100.00%
Debiti verso l'erario per ritenute	217.107.874	175.508.077	41.599.797	23.70%
Totale	313.360.351	2.653.732.731	-2.340.372.380	-88.19%

I debiti per IRPEG e IRAP sono iscritti al netto dei relativi acconti, delle ritenute subite, e dei crediti d'imposta su dividendi incassati ma non del credito IVA. I debiti tributari risultano in diminuzione in considerazione degli elevati acconti d'imposta pagati nell'esercizio.

La società è stata autorizzata con decreto direttoriale alla fruizione di due crediti d'imposta richiesti in base al D.M. 22 luglio 1998 n. 275 relativi, l'uno a borse di studio per lire 14.378.698 e l'altro per lire 250.000.000 ad un progetto commissionato a El.Ma. concernente il disegno, la realizzazione ed il collaudo di un preprototipo da concludersi entro il 31 luglio 2001. Entrambi i crediti sono riconosciuti in funzione della competenza economica intesa come correlazione tra costi e ricavi; pertanto il primo credito è riconosciuto di competenza dell'esercizio 2000 per lire 11.515.904 in funzione dei costi che la società ha sostenuto per la relativa borsa. Il secondo invece è considerato interamente di competenza dell'esercizio successivo. Entrambi i crediti d'imposta sono contabilizzati in diminuzione dei debiti tributari per un totale di lire 264.378.698.

Analisi dei debiti verso istituti previdenziali e degli altri debiti

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Debiti verso INPS	270.826.420	224.959.145	45.867.275	20.39%
Debiti verso INAIL	14.341.238	10.899.194	3.442.044	31.58%
Debiti verso il personale per competenze ferie	205.108.868	191.275.395	13.833.473	7.23%
Debiti verso il personale per retribuzioni	251.919.106	196.554.000	55.365.106	28.17%
Debiti verso altri istituti previdenziali	12.195.857	8.134.083	4.061.774	49.94%
Obbligazionisti c/interessi	102.375.000		102.375.000	
Altri debiti	63.155.900	46.942.645	16.213.255	34.54%
Totale	919.922.389	678.764.462	241.157.927	35.53%

La crescita dei debiti verso i dipendenti per retribuzioni e verso Istituti previdenziali è il risultato dell'incremento occupazionale dell'esercizio.

E) Ratei e risconti passivi

La composizione dei ratei e risconti passivi è la seguente:

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Ratei passivi				
Interessi passivi	30.796.644		30.796.644	
Altri		20.747.466	-20.747.466	-100.00%
Totale ratei passivi	30.796.644	20.747.466	10.049.178	48.44%
Risconti passivi				
Crediti d'imposta	252.862.794		252.862.794	
Altri		23.333.334	-23.333.334	-100.00%
Totale risconti passivi	252.862.794	23.333.334	229.529.460	983.70%
Totale ratei e risconti passivi	283.659.438	44.080.800	239.578.638	543.50%

I ratei passivi si riferiscono agli interessi passivi di competenza dell'esercizio sul finanziamento erogato da Quanta Fin Srl.

I risconti passivi si riferiscono, come già commentato a proposito dei debiti tributari, a contributi spettanti sotto forma di credito d'imposta in base al DM 22 luglio 1998 ed iscritti in diminuzione dei debiti tributari.

Conti d'ordine

Sono evidenziate nei conti d'ordine le rimanenze in deposito presso terzi per lavorazione, riparazione, deposito per assistenza tecnica, per dimostrazione e sperimentazione clinica, ed i cespiti presso terzi per dimostrazione o per sperimentazione clinica.

Le garanzie reali prestate a terzi consistono quanto a lire 6.400.000.000 nell'ipoteca sullo stabilimento di Calenzano, a garanzia del mutuo della Cassa di Risparmio di Firenze erogato per lire 3.200.000.000 e di valore residuo al 31/12/00 di lire 2.400.000.000; quanto a lire 148.530.000 in titoli di stato vincolati a favore della Cassa di Risparmio di Firenze per la fidejussione rilasciata per l'ottenimento di un finanziamento concesso dal MURST ed erogato dall'IMI.

CONTO ECONOMICO**A) Valore della produzione***Analisi delle vendite e prestazioni*

Analisi per categoria di attività	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Vendite sistemi laser medicali	19.084.558.197	20.238.235.722	-1.153.677.525	-5.70%
Vendite sorgenti laser industriali	5.480.973.500	2.677.905.220	2.803.068.280	104.67%
Assistenza tecnica e ricambi	4.215.662.237	2.572.227.808	1.643.434.429	63.89%
Consulenze e ricerche	261.500.000	285.355.863	-23.855.863	-8.36%
Vendite sistemi industriali	512.000.000	405.000.000	107.000.000	26.42%
Totale	29.554.693.934	26.178.724.613	3.375.969.321	12.90%

Analisi per area geografica	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Vendite Italia	25.286.460.292	21.137.716.142	4.148.744.150	19.63%
Vendite altri paesi CEE	3.658.915.542	4.527.114.630	-868.199.088	-19.18%
Vendite Extra CEE	609.318.100	513.893.841	95.424.259	18.57%
Totale	29.554.693.934	26.178.724.613	3.375.969.321	12.90%

Il settore medicale/estetico si è confermato il più importante per fatturato anche nell'anno 2000, anche se i ricavi relativi sono in leggera diminuzione rispetto al periodo precedente. Il settore delle sorgenti laser ha fatto registrare un tasso di crescita notevole, che rappresenta il risultato del lavoro svolto dai progettisti della società e il miglioramento delle prestazioni delle sorgenti di potenza. Per quanto riguarda l'attività di service post vendita, il fatturato è aumentato in virtù del crescente numero di installazioni che vengono servite.

L'esercizio 2000 è stato caratterizzato dall'incremento delle vendite in Italia, in particolare grazie all'assorbimento della nostra produzione da parte delle società del gruppo; in realtà parte della produzione fatturata a clienti italiani è di fatto destinata all'estero; si registra comunque un decremento della fatturazione diretta in Europa, in conseguenza soprattutto del calo delle vendite in Francia ed in Spagna.

Analisi delle vendite e prestazioni infragruppo

Ricavi intragruppo	Vendite	Prestazioni di servizi	Totale
Imprese controllate			
Deka M.E.L.A. Srl	14.682.286.000	339.722.323	15.022.008.323
Cutlite Penta Srl	2.798.985.104	207.910.355	3.006.895.459
Valfivire Italia Srl	339.909.000		339.909.000
Deka Srl	963.923.335	1.379.093	965.302.428
Ot-Las Srl	690.643.600	84.879.540	775.523.140
Neuma Laser Srl	32.192.000	950.000	33.142.000
Totale	19.507.939.039	634.841.311	20.142.780.350

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Sistemi laser completi di accessori	77.744.343	92.852.128	-15.107.785	-16.27%
Totale	77.744.343	92.852.128	-15.107.785	-16.27%

Altri ricavi e proventi

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Utili su cambi commerciali	101.649.810		101.649.810	
Recuperi per sinistri e risarcimenti assicurativi	13.798.600		13.798.600	
Recupero spese	15.797.515	19.190.883	-3.393.368	-17.68%
Plusvalenze su cessioni di beni aventi carattere ordinario	48.793.283	52.982.500	-4.189.217	-7.91%
Altri ricavi e proventi	217.535.475	232.381.345	-14.845.870	-6.39%
Contributi in conto esercizio e in c/capitale	23.333.334	362.897.563	-339.564.229	-93.57%
Totale	420.908.017	667.452.291	-246.544.274	-36.94%

Altri ricavi e proventi infragruppo

Altri ricavi e proventi infragruppo	Altri proventi	Canoni uso immobile	Totale
Imprese controllate			
Deka M.E.L.A. Srl	39.886.759	24.000.000	63.886.759
Cutlite Penta Srl	13.582.450	116.400.000	129.982.450
Totale	53.469.209	140.400.000	193.869.209

Rapporti commerciali infragruppo

El.En. controlla un gruppo di 6 società operanti nel medesimo macro settore laser, a ciascuna delle quali è riservata una nicchia applicativa ed una particolare funzione di mercato: Deka M.E.L.A. Srl e Deka Sarl distribuiscono apparecchiature laser medicali, Cutlite Penta Srl è sistemista per i sistemi di taglio piano, Ot-Las Srl per le marcatrici a campo grande, Neuma Laser Srl si occupa di service all'estero mentre Valivre Italia Srl di lavorazioni speciali e sviluppo e progettazione di sistemi laser per applicazioni industriali di taglio, marcatura e saldatura.

L'integrazione dei diversi prodotti e servizi offerti dal Gruppo genera frequenti transazioni commerciali tra le società del Gruppo stesso. Una delle maggiori fonti dei rapporti commerciali infragruppo è rappresentata dalla produzione da parte di El.En. S.p.A. di sorgenti laser di potenza, che costituiscono un elemento fondamentale della produzione di Cutlite Penta Srl, Valivre Italia Srl, ed Ot-Las Srl.

Altri rapporti commerciali infragruppo sono costituiti dalla produzione di apparecchiature laser medicali ed estetiche da parte di El.En.S.p.A., che, in parte, vengono cedute a Deka M.E.L.A. Srl e a Deka Sarl che, a loro volta, provvedono alla loro distribuzione. I prezzi di trasferimento sono stabiliti con riferimento a quanto avviene normalmente sul mercato. Le suddette transazioni infragruppo riflettono pertanto l'andamento dei prezzi di mercato, rispetto ai quali possono eventualmente differire in misura contenuta in funzione delle politiche commerciali del Gruppo.

B) Costi della produzione*Acquisti di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci*

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Acquisti materie prime	15.923.747.715	12.587.734.035	3.336.013.680	26.50%
Acquisto imballi	72.215.544	57.326.483	14.889.061	25.97%
Acquisto cancelleria	73.682.505	32.580.768	41.101.737	126.15%
Acquisto carburanti	68.590.356	38.460.213	30.130.143	78.34%
Acquisto materiale pubblicitario	10.371.999	6.570.999	3.801.000	57.85%
Trasporti su acquisti	192.299.107	123.510.329	68.788.778	55.69%
Altre spese accessorie d'acquisto	44.211.211	37.544.996	6.666.215	17.76%
Altri acquisti	91.690.058	97.162.479	-5.472.421	-5.63%
Totale	16.476.808.495	12.980.890.302	3.495.918.193	26.93%

Composizione spese per prestazioni di servizi

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Spese per lavorazioni presso terzi	1.933.678.025	1.714.973.369	218.704.656	12.75%
Servizi per utenze	257.943.025	168.627.757	89.315.268	52.97%
Consulenze e servizi tecnici	950.451.697	676.129.507	274.322.190	40.57%
Manutenzioni	49.834.602	94.155.330	-44.320.728	-47.07%
Servizi e consulenze commerciali	256.677.806	73.668.057	183.009.749	248.42%
Trasporti	100.083.538	89.774.636	10.308.902	11.48%
Assicurazioni	49.481.060	49.954.570	-473.510	-0.95%
Spese viaggi e soggiorni	345.973.507	358.797.576	-12.824.069	-3.57%
Provvigioni	143.972.780	147.333.276	-3.360.496	-2.28%
Spese promozionali e pubblicitarie	129.459.793	103.510.227	25.949.566	25.07%
Royalties	70.000.000	70.000.000		
Altre prestazioni di servizi	1.673.403.743	1.392.431.504	280.972.239	20.18%
Totale	5.960.959.576	4.939.355.809	1.021.603.767	20.68%

Costi della produzione infragruppo

Nei confronti di imprese del Gruppo sono stati sostenuti i seguenti costi:

	Acquisti M. prime	Prestaz. servizi	Altre	Totale
Costi di produzione infragruppo				
Imprese controllate				
Deka M.E.L.A. Srl	30.517.100	65.687.440		96.204.540
Cutlite Penta Srl	24.256.950	3.588.756	470.000	28.315.706
Valfivire Italia Srl	1.336.000	361.800.797		363.136.797
Deka Sarl	49.310.229	216.306.970		265.617.199
Ot-Las Srl			174.460	174.460
Neuma Laser Srl		2.923.780		2.923.780
Totale	105.420.279	650.307.743	644.460	756.372.482

Composizione oneri diversi di gestione

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Imposte diverse da quelle sul reddito	43.603.000	41.956.000	1.647.000	3.93%
Contributi associativi	21.918.960	16.298.524	5.620.436	34.48%
Abbonamenti riviste, giornali	48.620.321	9.497.209	39.123.112	411.94%
Spese gestione automezzi	70.149.032	91.107.850	-20.958.818	-23.00%
Minusvalenze su cessioni di beni aventi carattere ordinario	3.799.998	220.001	3.579.997	1627.26%
Acquisto beni val inf a 1 milione	115.634.831	104.605.781	11.029.050	10.54%
Perdite su cambi commerciali	101.690.359	53.523.057	48.167.302	89.99%
Multe e ammende	2.325.400	1.650.050	675.350	40.93%
Altri oneri minori	93.688.381	42.987.256	50.701.125	117.94%
Totale	501.430.282	361.845.728	139.584.554	38.58%

Tra i costi per gli acquisti il deciso incremento degli acquisti di materie prime si riflette, tra l'altro, nell'incremento delle rimanenze finali registrato alla fine dell'esercizio. Tra i servizi va notato l'incremento delle lavorazioni presso terzi e delle consulenze e servizi tecnici che riflette la strategia aziendale di decentralizzare parte della produzione, in particolare le fasi più standardizzate.

Tra i costi di produzione rivestono particolare rilievo per la nostra attività le spese destinate alla ricerca e sviluppo. Nel corso dell'esercizio 2000 possono essere valutati in circa 3.800 milioni i

costi che la società ha sostenuto per il personale dedicato a tempo pieno o parziale alla Ricerca e Sviluppo per l'acquisto di strumentazioni, di materiali, di attrezzature, e per consulenze e servizi per la ricerca. Nessuna di queste spese è stata capitalizzata nell'esercizio 2000.

A fronte delle sopraelencate spese sono stati conseguiti ricavi e percepiti rimborsi, sia a titolo di rifatturazione di spese che di contributi spettanti sottoforma di crediti d'imposta, per un totale di circa 280 milioni. Per il residuo la ricerca è autofinanziata. I proventi della ricerca, che in parte vengono ricompresi nella voce "Altri proventi", hanno subito un decremento di circa 300 milioni, conseguenza per lo più del mancato perfezionamento di un importante contratto di ricerca col MURST (Ministero dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica) per rimborso di spese di ricerca che sono comunque state iscritte tra i costi dell'esercizio.

C) Proventi e oneri finanziari

Proventi da partecipazioni

Descrizione	Dividendi	Profitti da negoiazione	Altri	Totale
In imprese controllate	1.794.045.825		1.794.045.825	
Totale	1.794.045.825		1.794.045.825	

Nel corso dell'esercizio, sono stati incassati dividendi per lire 1.130.250.000, di cui lire 1.050.000.000 da Deka M.E.L.A. Srl e 80.250.000 da Cutlite Penta Srl. Il credito d'imposta relativo al totale dividendi incassati ammonta lire 663.795.825.

Analisi altri proventi finanziari

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni				
Da titoli di Stato				
Interessi	6.527.877	5.279.415	1.248.462	23.65%
Totale	6.527.877	5.279.415	1.248.462	23.65%
Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni				
Da titoli di Stato				
Proventi da negoziazione	25.712.788	20.672.913	5.039.875	24.38%
Totale	25.712.788	20.672.913	5.039.875	24.38%
Proventi diversi dai precedenti				
Verso terzi				
Interessi attivi verso banche	523.273.531	34.335.001	488.938.530	1424.02%
Altri proventi finanziari	1.277.670	1.049.367	228.303	21.76%
Interessi attivi da controllate		493.150	-493.150	-100.00%
Totale	524.551.201	35.877.518	488.673.683	1362.06%
Totale	556.791.866	61.829.846	494.962.020	800.52%

La società ha registrato interessi attivi verso banche per lire 523.273.531 maturati anche sulle somme incassate per gli aumenti di capitale a pagamento.

*Interessi e altri oneri finanziari**Oneri finanziari infragruppo*

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Verso imprese controllate				
Interessi	19.276.616	32.042.093	-12.765.477	-39.84%
Verso imprese collegate				
Interessi	50.999.178	55.262.466	-4.263.288	-7.71%
Totale	70.275.794	87.304.559	-17.028.765	-19.51%

Sono state contabilizzate lire 19.276.616 per interessi passivi su un finanziamento a breve erogato da Valfivre Italia Srl ed estinto nel corso dell'esercizio e lire 50.999.178 per interessi passivi sul finanziamento settennale erogato da Quanta Fin Srl..

Composizione altri oneri finanziari

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Oneri finanziari su				
obbligazioni	117.000.000	117.000.000		
debiti verso banche per scoperti di C/C		459.968	-459.968	-100.00%
debiti verso banche per mutui e altri prestiti a M/L termine	199.712.110	170.015.844	29.696.266	17.47%
debiti verso altri finanziatori		13.370.000	-13.370.000	-100.00%
Totale	316.712.110	300.845.812	15.866.298	5.27%

Gli interessi passivi verso banche e su finanziamenti a medio e lungo termine si riferiscono rispettivamente al mutuo erogato dalla Cassa di Risparmio di Firenze e ai finanziamenti agevolati concessi dal MURST ed erogati dall'IMI.

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

La Società, in considerazione della perdita registrata dalla controllata Deka Sarl, ha effettuato una svalutazione di detta partecipazione per un importo complessivo di lire 166.136.128. Tale svalutazione risulta imputata direttamente alla partecipazione per lire 71.007.299 e per lire 95.128.829 al Fondo perdite da controllate iscritto nella voce B.3 del passivo. Tale accantonamento si è reso necessario in attesa della delibera della Deka Sarl in merito alle modalità di copertura della perdita d'esercizio.

E) Proventi e oneri straordinari*Composizione proventi straordinari*

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Proventi straordinari				
Sopravvenienze attive e insussistenze passive	17.601.938	3.845.998	13.755.940	357.67%
Altri proventi straordinari	3.400.000		3.400.000	
Totale	21.001.938	3.845.998	17.155.940	446.07%

Composizione oneri straordinari

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
Oneri straordinari				
Sopravvenienze passive e insussistenze attive	15.978.725	450.000	15.528.725	3450.83%
Totale	15.978.725	450.000	15.528.725	3450.83%
Imposte relative ad esercizi precedenti				
Altre imposte relative ad esercizi precedenti		299.299.476	-299.299.476	-100.00%
Totale		299.299.476	-299.299.476	-100.00%

Le sopravvenienze passive si riferiscono anche ai minori stanziamenti per imposte e per premi assicurativi effettuati nell'esercizio precedente.

Le sopravvenienze attive si riferiscono anche ai maggiori stanziamenti d'imposta effettuati nell'esercizio precedente.

ALTRE INFORMAZIONI

Ai sensi di legge si evidenzia la composizione dei dipendenti per categoria e i compensi spettanti agli Amministratori e ai Sindaci, cumulativamente per ogni categoria.

Numero medio dipendenti

	Media 2000	31-12-00	Media 1999	31-12-99	31-12-98
Operai	17.5	20	14.5	15	14
Impiegati	36.5	40	32.5	33	32
Dirigenti	3.5	4	1.5	3	
Totale	57.5	64	48.5	51	46

Compensi amministratori e sindaci

Nel seguente prospetto sono indicati cumulativamente i compensi percepiti dagli amministratori e dai sindaci.

	31-dic-00	31-dic-99	Variazione	Variazione %
Compensi ad Amministratori	513.350.000	440.000.000	73.350.000	16.67%
Compensi ai Sindaci	40.086.000	26.958.600	13.127.400	48.69%
Totale	553.436.000	466.958.600	86.477.400	18.52%

Nel seguito sono riportati i compensi percepiti dagli amministratori e dai sindaci in conformità al disposto dell'art. 78 del regolamento Consob adottato con la delibera n. 11971 del 14 maggio 1999.

Soggetto	Descrizione carica		Compensi			
Cognome e nome	Carica Ricoperta	Durata carica	Emolumenti	Benefici non monetari	Bonus e altri incentivi	Altri compensi
Clementi Gabriele	Presidente del CdA	Esercizio 2000/2002	140.000.000			6.666.000
Bazzocchi Barbara	Consigliere delegato	Esercizio 2000/2002	140.000.000			6.666.000
Cangioli Andrea	Consigliere delegato	Esercizio 2000/2002	140.000.000			6.666.000
Muzzi Francesco	Consigliere	Esercizio 2000/2002	93.350.000			6.666.000
Pilla Vincenzo	Presidente collegio Sindacale	Esercizio 2000/2002	21.012.000			
Caselli Paolo	Sindaco effettivo	Esercizio 2000/2002	10.302.000			
Masi Michele	Sindaco effettivo	Esercizio 2000/2002	8.772.000			

Gli altri compensi si riferiscono al trattamento di fine mandato (TFM) degli amministratori accantonato nell'esercizio.

Francesco Muzzi in qualità di Presidente della Deka M.E.L.A. Srl ha percepito, nel corso del 2000, un compenso da detta società per lire 67.000.000. Barbara Bazzocchi in qualità di Amministratore Unico della Cutlite Penta Srl ha percepito un compenso da detta società per lire 20.000.000. Gabriele Clementi in qualità di Amministratore Unico Valfivve Italia Srl ha percepito un compenso da detta società per lire 20.000.000.

La società non ha direttore generale.

Imposte sul reddito d'esercizio

Descrizione	31-12-00	31-12-99	Variazione	Variazione %
IRPEG	3.159.695.000	2.860.767.000	298.928.000	10.45%
IRAP	524.422.000	469.259.000	55.163.000	11.76%
IRPEG differita (anticipata)	-245.459.856	-38.026.297	-207.433.559	545.50%
IRAP differita (anticipata)	-23.459.207	-4.367.886	-19.091.321	437.08%
Totali imposte dirette	3.415.197.937	3.287.631.817	127.566.120	3.88%

Il costo fiscale riferibile all'esercizio è influenzato dall'effetto Dual Income Tax (DIT) che determina una minore incidenza percentuale delle imposte sul reddito imponibile fiscalmente.

Il dettaglio della composizione delle imposte differite e anticipate è stato esposto nell'ambito dell'analisi dei fondi per rischi ed oneri. Nelle imposte sul reddito di esercizio è iscritto il saldo di competenza dell'esercizio.

Per una migliore comprensione del bilancio nel suo insieme, si presenta il rendiconto finanziario, allo scopo di evidenziare in maniera organica e strutturata le più significative variazioni delle voci di bilancio. La forma di rendiconto utilizzata è quella a "flussi", raccomandata dai Principi contabili del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri.

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSI)				
		31-12-2000	31-12-1999	
Flussi di cassa generati dall'attività operativa:				
Utile d'esercizio		4.307.546.985	3.966.333.615	
Rettifiche relative a voci che non hanno effetto sulla liquidità:				
Ammortamenti	1.531.790.720		566.060.314	
T.F.R. maturato nell'esercizio	166.728.854		141.973.613	
T.F.R. pagato nell'esercizio	-47.200.246		-75.551.203	
Accant. (utilizzo) fondi per rischi ed oneri	806.808.403	6.765.674.716	370.773.096	4.969.589.435
Variazioni nelle attività e passività correnti:				
Clienti	-3.277.841.337		-4.872.378.774	
Altri crediti			209.990.000	
Rimanenze	-4.872.120.215		-2.423.383.583	
Ratei e risconti attivi	7.977.084		1.516.481	
Fornitori	2.156.707.299		1.515.659.037	
Debiti diversi	38.783.684		-229.647.034	
Ratei e risconti passivi	239.578.638		-3.455.179	
Fondo imposte	-2.340.372.380	-5.589.159.496	2.072.598.563	-2.725.844.669
Flussi di cassa generati dall'attività operativa		-1.281.612.511	1.240.488.946	
Flussi di cassa dall'attività di investimento:				
Valore netto contabile cespiti alienati	16.516.589		17.687.501	
Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	-989.805.942		-717.476.706	
Incrementi nelle attività immateriali	-3.596.141.802		-30.336.470	
(incremento) decremento nelle Partecipazioni	37.287.378	-4.532.143.777	-232.490.516	-962.616.191
Flussi di cassa dall'attività finanziaria:				
Assunzione di nuovi finanziamenti			941.357.000	
Rimborso di finanziamenti	-628.636.208		-749.718.442	
Aumenti di capitale	67.390.169.655		-20.186.000	
Dividendi distribuiti	-1.300.000.000		-200.000.000	
Riduzione (incremento) altre att. immobilizzate	-174.942.701	65.286.590.746	-1.639.387	-30.186.829
Incremento (descr.) nei conti cassa e banche		59.472.834.458	247.685.926	
Cassa e banche all'inizio dell'esercizio		2.264.811.449	2.017.125.523	
Cassa e banche alla fine dell'esercizio		61.737.645.907	2.264.811.449	